[image: image4.png]% HOI GONG \m

14

	HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM NAM

VIETNAM PLASTICS ASSOCIATION

	HCM Office: 156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

Tel: 028–35218552 Fax: 028–35218554 E-mail:info@vpas.vn Website: www.vpas.vn

TP.HCM, ngày 22 tháng 11 năm 2023
Kính gửi:
BAN LÃNH ĐẠO QUÝ DOANH NGHIỆP
  V/v: Mời tham gia khóa đào tạo “Công nghệ và Kỹ thuật Vận hành máy ép phun nhựa”
Công nghệ và Kỹ thuật Vận hành điều chỉnh thông số máy ép phun nhựa là công việc yêu cầu tính chính xác cao của kỹ thuật trong quá trình gia công ép phun nhựa tại nhà máy sản xuất, để cho ra các sản phẩm nhựa như mong muốn, vì vậy Hiệp Hội Nhựa Việt Nam-VPA tổ chức khóa đào tạo Công nghệ và Kỹ thuật Vận hành máy ép phun nhựa nhẳm giúp các Doanh nghiệp nắm rõ về qui trình sản xuất, nguyên liệu nhựa, thiết bị phụ trợ, máy ép phun, khuôn v.v.. Hiệp hội Nhựa Việt Nam-VPA xin gửi đến quý Doanh nghiệp nội dung chương trình đào tạo, rất mong nhận được sự quan tâm và đăng ký tham gia của quý Doanh nghiệp với chủ đề sau:

    “CÔNG NGHỆ VÀ KỸ THUẬT VẬN HÀNH MÁY ÉP PHUN NHỰA”

	Thời gian:
	Từ ngày 20-21/12/2023 và buổi sáng ngày 22/12/2023 (Thứ tư, thứ năm, thứ sáu)
Buổi sáng từ 8h30 – 12h00, Buổi chiều từ 13h00 – 16h30

	Địa điểm:
	Khách sạn Bamboo Sài Gòn

Số 581 Sư Vạn Hạnh, P.13, Q.10, TP.HCM

	Học phí:
	3.000.000 đ/ Học viên (Hội viên)

3.500.000 đ/ Học viên (Ngoài Hội viên)

	Phí trên bao gồm:
	Chi phí giảng viên, hội trường, tài liệu, chứng chỉ, teabreak

và các chi phí khác có liên quan đến lớp học.

	Giảng viên:
	Ông Nguyễn Bảo Trung - Giảng viên biên soạn và trình bày

Giám đốc Công ty TNHH Kỹ Thuật Hoàng Thiên Long

Hiệp hội Nhựa Việt Nam - VPA xin trân trọng kính mời quý Doanh nghiệp quan tâm và có nhu cầu đăng ký tham gia khóa đào tạo “Công nghệ và Kỹ thuật Vận hành máy ép phun nhựa”, vui lòng gửi phiếu đăng ký và đóng học phí về VP Hiệp hội trước ngày 12/12/2023, Fax: 028.35218554, Tel: 028.35218552, Email: ngocdungvpa@gmail.com; (gặp Ms Ngọc Dung 0918.828.256).
Trân trọng cảm ơn.

	                                   [image: image1.jpg]

	HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

Chủ tịch
  Hồ Đức Lam

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KHÓA ĐÀO TẠO

    “CÔNG NGHỆ VÀ KỸ THUẬT VẬN HÀNH MÁY ÉP PHUN NHỰA”

Từ ngày 20-21/12/2023 và buổi sáng ngày 22/12/2023 tại TP.HCM
----------------
1. Quy tắc an toàn khi vận hành
1.1. Nguyên tắc an toàn
1.1.1 Vận hành an toàn

1.1.2 An toàn máy
1.1.3 Môi trường làm việc an toàn
1.2. Các biện pháp an toàn
1.3. Các bộ phận bên ngoài
2. Lắp đặt máy
2.1. Môi trường lắp đặt
2.2. Vận chuyển máy và lưu ý khi vận chuyển
2.2.1
Vận chuyển máy và cách xử lý

2.2.2
Những chú ý khi vận chuyển máy
2.3. Lắp đặt máy
2.3.1
Lắp đặt thiết bị giảm chắn (Anti-Vibration Damper)

2.3.2
Lắp đặt nước làm mát

2.3.3
Cung cấp nguồn điện

2.3.4
Lắp đặt dây dẫn
3. Chuẩn bị cho máy hoạt động
3.1
Cấp nguồn
3.1.1
Thao tác khởi động động cơ

3.1.2      Kiểm tra hướng quay của động cơ
        3.2
Kiểm tra hệ thống cáp đầu thủy lực
        3.3           Các bước kiểm tra mức dầu, mức nước
        3.4           Kiểm tra các thiết bị an toàn

        3.5           Mô tả công tắc hành trình và cảm biến tiệm cận

        3.6           Kiểm tra các bộ phận nằm ngang
4. Thông số của các loại nhựa thông dụng
4.1
Danh sách các loại nhựa

4.2
Những vật liệu nhựa thích hợp sử dụng trên máy ép phun

        4.3           Những vật liệu nhựa thường dùng với máy ép phun
        4.4           Các phương pháp sấy nhựa

        4.5           Nhiệt độ quá trình ép, nhiệt độ khuôn, hệ số ép rút của một số loại nhựa thường dùng

        4.6           Các tính chất đặc biệt của các loại nhựa

        4.7
Quan hệ giữa chất sơ, sợi thủy tinh và độ bền của nhựa

5. Chuẩn bị khuôn – gá khuôn lên máy
5.1
Chuẩn bị khuôn
5.1.1     Các bước lắp khuôn hai tấm

5.1.2        Các bước lắp khuôn ba tấm
        5.2
Các bước thực hiện gá khuôn lên máy
6. Thiết lập hệ thống ép
 6.1
Giới thiệu máy ép và các chu trình ép
        6.1.1
Thời gian chu kì ép phun

6.1.2         Chu kì ép phun
       6.2
Thiết lập thông số ép
       6.3
Các chế độ vận hành máy
7. Kỹ thuật ép phun

7.1

Các nguyên tắc cơ bản
7.2

Kỹ thuật ép phun

7.3

Các bộ phận của quá trình ép phun: máy ép phun, khuôn ép phun và hệ kiểm soát máy.

7.4

Vật liệu nhựa ép phun

7.5

Quá trình ép phun

7.5.1
Chu kỳ công nghệ ép phun

7.5.2
Giai đoạn ép phun

7.5.3
Giai đoạn giữ áp suất (dùy trì áp hay bảo áp)

7.5.4
Giai đoạn làm nguội

7.6

Những biến số kỹ thuật điều chỉnh trên máy ép phun cho phù hợp sản phẩm
7.6.1
Nhiệt độ nòng xy lanh
7.6.2
Nhiệt độ nhựa nóng chảy

7.6.3
Nhiệt độ khuôn

7.6.4
Nhiệt độ dầu thủy lực

7.6.5
Áp suất dầu thủy lực và áp suất nhựa nóng chảy

7.6.6
Áp suất khoang tạo hình (cốc) khuôn

7.6.7
Áp suất nén ép

7.6.8
Vận tốc và thời gian ép phun

7.6.9
Điểm chuyển đổi áp suất

7.6.10
Phần đệm nhựa

7.6.11
Áp suất giữ

7.6.12
Thời gian giữ áp
7.6.13
Tốc độ dẻo hóa nhựa

7.6.14
Áp suất ngược

7.6.15
Thước nhập liệu

7.6.16
Thời gian ngâm nhiệt

7.6.17
Thời gian làm nguội

7.6.18
Lực kẹp khuôn
7.7

Các lưu ý về thay đổi vật liệu nhựa và màu sắc trong sản xuất ép phun

8. Cách khắc phục cho sản phẩm ép bị lỗi
8.1
Sự cố co rút

       8.2
Lỗi có cạnh sắc-bavia (burrs)

       8.3
Vệt đen và điểm đen

       8.4
Đường hàn (melt line)

       8.5
Bọt khí

       8.6
Vết hằn của dòng chảy (flow trace)

       8.7
Sản phẩm sai hỏng về hình dáng và kích thước, không hoàn hảo

       8.8
Sọc màu bạc

       8.9
Dính khuôn

       8.10
Cong vênh và biến dạng

       8.11
Cháy

       Tài liệu tham khảo

       Bảng 3.1
Thông tin về các thiết bị nạp đầu

       Bảng 4.1
Danh sách các loại nhựa thông dụng
       Bảng 4.2   Nhiệt độ nóng chảy và định hình của các loại PA
       Bảng 4.3
Thông số kỹ thuật của các loại nhựa nhiệt dẻo kết tinh
       Bảng 4.4
Thông số kỹ thuật của các loại nhựa nhiệt dẻo không kết tinh

       Bảng 4.5
Thông số kỹ thuật của các loại nhựa nhiệt rắn
       Bảng 4.6
Điều kiện sấy của các loại nhựa

       Bảng 6.1
Nhiệt độ xy lanh và khuôn của một số vật liệu

       Bảng 6.2
Nhiệt độ nhựa và nhiệt độ khuôn của một số vật liệu

       Bảng 6.3
Áp suất trung bình một số loại nhựa

	PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ KHÓA ĐÀO TẠO

“ CÔNG NGHỆ VÀ KỸ THUẬT VẬN HÀNH MÁY ÉP PHUN NHỰA ”

Từ ngày 20-21/12/2023 và buổi sáng ngày 22/12/2023 tại Số 581 Sư Vạn Hạnh, P.13, Q.10, TP.HCM
Tên doanh nghiệp: ………………………………………………………………………………………….....
Địa chỉ: ..…………………………………………………………………………………………………………
Tel:       ……………………………………………….Fax:..................................................................................
Email:  …………………………………………….....Web:.................................................................................
Sản phẩm chính :……………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………………..
Người liên hệ: ………………………………………………..Moblie:………………………………………….
 Kính gửi:   Hiệp hội Nhựa Việt Nam danh sách các thành viên tham dự khóa đào tạo:

                   “Công nghệ và Kỹ thuật Vận hành máy ép phun nhựa”

 Xin quý doanh nghiệp vui lòng gửi phiếu đăng ký qua số fax: 028.35218554, hoặc tel: 028.35218552 (0918.828.256 gặp Ms Ngọc Dung) và đóng học phí cho Văn phòng Hiệp hội trước ngày 12/12/2023 theo địa chỉ: 156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Q.1, TP.HCM hoặc chuyển khoản:

Tên tài khoản:   Hiệp hội Nhựa Việt Nam

Số tài khoản:     1598229 (VND)

Ngân hàng:        Thương mại Á Châu - ACB - CN Sài Gòn

Địa chỉ:              41 Mạc Đĩnh Chi, Q.1, Tp.HCM
Stt

Họ và tên

Mobil

Chức danh

Bộ phận công tác

Email

1

2

3

4

5

                                                              Ngày      tháng      năm 2023
                                                                                                                                           Giám đốc

                                         (Ký tên và đóng dấu)